ilimler ansiklopedisi niteliğindeki Resâilu İhvâni’s-Safâ’da formüle eden İhvân-ı Safâ, Yeni

Eflâtuncu, Maniheist, Hermetik ve gnostik karakterli bilim, felsefe ve kültürlerin sentezini

içeren bu risâlelerin telifinde katkısı bulunan yazarların isimlerini gizli tutmuştur. Fakat

felsefeci Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023), “Allah’ın rızasını ve cenneti kazanmaya

götürecek yolun güzergâhını tayin etme iddiasıyla bir araya gelen bir topluluk” olarak

nitelediği İhvân-ı Safâ topluluğunun kurucuları ve risâlelerin müellifleri arasında Zeyd b.

Rifâa (ö.?), Ebû Süleyman Muhammed b. Ma’şer el-Bustî el-Makdisî (ö.?), Ebu’l-Hasen Ali b.

Hârûn ez-Zencânî (ö.?), Ebû Ahmed el-Mihricânî (ö.?) ve Avfî’yi (ö.?) zikretmiştir.5

İhvân-ı Safâ’nın herhangi bir mezhebe mensup olup olmadığı konusunda çeşitli

görüşler ileri sürülmüştür. Neticede topluluğu oluşturanların ya bizzat İsmâilî oldukları ya

da Bâtınî-İsmâilî davet hareketinin propagandasını yaptıkları tezini savunan görüş ağırlık

kazanmıştır.6 Bu bağlamda, Muhammed Âbid Câbirî, İhvân-ı Safâ’nın Şiî-Bâtınî kanadını,

Abbâsî halifesi Me’mûn’un (ö. 218/833) Maniheist gnostizm ve Şiî irfan öğretisiyle

mücadelesi sırasında Aristo’ya yönelme politikasına karşı bir tepki hareketi olarak

görmektedir. Dolayısıyla İhvân-ı Safâ’nın Risâleler’ininde Arap-İslâm Kültürü içindeki

irrasyonel gnostik bâtınî eğilime derinlik kazandırmak suretiyle önce nefisleri, sonra

kimliği üzerinde çok farklı değerlendirmeler de mevcuttur. Belki de bu durumu onların

eklektik özelliklerinin bir sonucu olarak değerlendirmekte fayda vardır.

Birçok felsefe geleneğinde olduğu gibi İhvân-ı Safâ Okulu da Aristo geleneğini takip

etmiş ve İslâm Felsefesi’nin orijinal dönemi kabul edilen Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö.

428/1037) dönemlerine rastlayan bir dönemde ortaya çıkmış olan felsefî bir okuldur.9

İhvân-ı Safâ’nın risâleleri bir bilgi deposudur. İhvân-ı Safâ, Tanrı, evren ve insan gibi

dönemin tüm fikri çekişmelerinin, mezhep ve meşrep kavgalarının anahtar kavramlarını

Risâleler’in mihveri olarak telakki etmişler ve anlamlandırmaya gayret etmişlerdir.10

Ancak şeriat ile hikmetteki

“farklılığın bir başka nedeni de insanların kapasitelerinin farklılığı ile ilgilidir. Belki

söylenenlerde ihtilaf yoktur; ancak anlayan kişinin anlayışının ve zekâsının farklılığı

nedeniyle farklı anlayışlar oluşabilmektedir.49

Her ne kadar İhvân tıpkı selefi Fârâbî’nin (ö. 339/950) peygamber ile filozofu

aynîleştiren düşüncelerini hatırlatırcasına hakîm, filozof ve erdemlilerin yolunun,

peygamberler yolu olduğu biçimindeki fikirleri dile getirse de50 burada şu hususa dikkat

etmek gerekir. İhvan her zaman önceliği Peygambere vermiştir. Filozofu ise hadislerden